
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 56 DEL 28-10-2020 Registro Gen. N. 391

OGGETTO: REVISIONE MEZZI AUTOPARCO.  DITTA ORAI di GRILLI ANDREA,
P.IVA 01149710434,  FURGONE FORD E DUCATO, CIG: ZCD2EFAE16.
DITTA GRILLI SILIO,  ISUZU PIK UP, CIG: ZB92E2C85C

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

PREMESSO che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta efficienza, la
sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici scolastici, le aree a verde, il
demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ATTESO doversi procedere ad assumere idoneo impegno di spesa a valere sul redigendo bilancio di
previsione 2020-2022 (esercizio finanziario 2020), tenuto conto delle disposizioni di all'art. 163 comma 5
(spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi);

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi in economia, approvato dal
Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n° 3 del  14-3-2008   che  permette,  nell’ambito  delle  procedure
in  economia, il ricorso alla trattativa diretta, per importo e tipologia dei servizi

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19  del  31.12.2019 di  nomina del sottoscritto di titolare della P.O.
n° 2  edilizia ed urbanistica;

VISTI:
Il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:
-  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione
degli impegni di spesa;



- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni124 sugli
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti;

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

   - l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza.

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia.
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:a) non è ancora vigente
il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;b) nel caso di specie, trattandosi di
affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1,
del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
”.
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016.
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 28/12/2015
n. 208 (legge di stabilità 2016), il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione è
obbligatorio solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 1000,00 euro.
VISTE le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016.
 RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs.
50/2016;
DATO ATTO che i mezzi furgonati necessitando di una visita di revisione da parte di officine autorizzate
con idoneità di attrezzature possono essere revisionati solo dalla ditta ORAI di GRILLI Andrea P.IVA
01149710434
Dato atto che gli automezzi in dotazione  sono:

TIPO AUTOMEZZO: SERVIZIO: TARGA:
ANNO

IMMATRICOLAZIONE:
NUMERO
POSTI: Cilindrata

FORD
TRANSIT

ACQUEDOTTO
MC
134802

1975 2 1900

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 28-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ZCD2EFAE16
EURO CIG

1730/1 92,00 ZCD2EFAE16

VERIFICATO il DOCUMENTO UNICO DI REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA;
DATO ATTO non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto
dalla L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013.
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui
all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10
del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, i seguenti
codici identificativi di gara:

CIG: ZCD2EFAE16 per revisione furgone Ford e Ducato
CIG: ZB92E2C85C per revisione Isuzu Pik Up

DETERMINA

di dare atto che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare;1.
di individuare la ditta ORAI di GRILLI Andrea P.IVA 01149710434 per revisionare i mezzi2.
FORD TRANSIT targato MC 134802 e FIAT DUCATO Targato MC 353636 procedendo
all’assunzione del rispettivo impegno di spesa per la copertura finanziaria del servizio in argomento
nei seguenti capitoli del Bilancio 2020/2022 annualità 2020:

di individuare la ditta GRILLI SIRIO FRAZIONE FIASTRA 83 con sede in Colmurano3.
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00187420435, quale operatore economico a cui affidare la

CAPITOLO
1730/1 80,00

1956FIAT DUCATO

Dato atto che per i mezzi di cui sopra è necessario il pagamento annuale della tassa automobilistica

DATO ATTO che il R.U.P., dopo informale ed adeguata indagine di mercato, previa valutazione
comparativa, ha individuato nella ditta, GRILLI SILIO, P.IVA 00187420435 l’operatore economico idoneo
a soddisfare le specifiche esigenze per forniture similari per conto di questo Ente, che si è dichiarata
disponibile ad eseguire prontamente l’intervento e con l’urgenza dovuta, valutando nel contempo congrua e
conveniente l’offerta.

STRADE
MC
353636

1991 3

ED690HN 2010 4 1800

TARGA:
ANNO

IMMATRICOLAZIONE:
NUMERO
POSTI: CilindrataTIPO AUTOMEZZO: SERVIZIO:

ISUZU PIK –UP

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 28-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA

PROT.CIV



revisione periodica e riparazioni necessarie del mezzo ISUZU PIK –UP (protezione civile) targato
ED690HN, procedendo all’assunzione del rispettivo impegno di spesa per la copertura finanziaria
del servizio in argomento nel seguente capitolo del Bilancio 2020/2022 annualità 2020:

CAPITOLO EURO CIG
526/1 76,64 ZB92E2C85C

di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa effettivamente sostenuta per quanto4.
sopra;

di dare atto che le informazioni richieste dall’articolo 192 del Decreto Lgs. n. 267/2000, e le5.
motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della Legge n.
488/1999, sono già state indicate in premessa;

di subordinare la presente determinazione all’apposizione del parere e del visto di regolarità6.
contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile Area Tecnica n 2
F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 28-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile Area Tecnica n 2

F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 28-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


